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BÁO CÁO 

Tình hình ảnh hƣởng của dịch viêm đƣờng hô hấp cấp do chủng mới 

của vi rút Corona đối với phát triển kinh tế - xã hội thị xã Hƣơng Trà 

 
 

Thực hiện Công văn số 1060/UBND-KH ngày 15 tháng 02 năm 2020 của 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc đề xuất giải pháp khôi phục và thúc đẩy hoạt 

động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn trong và sau dịch 

Corona (Covid-19), Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà báo cáo một số nội dung 

cụ thể như sau: 

1. Tình hình ảnh hƣởng của dịch Covid-19 đối với nền kinh tế thị xã: 

Hiện nay, trong bối cảnh dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi 

rút Corona gây ra chưa xuất hiện trên địa bàn thị xã nhưng đang diễn biến hết sức 

phức tạp, kéo dài, dự báo sẽ tác động lớn đối với nền kinh tế và hoạt động sản 

xuất, kinh doanh của doanh nghiệp trên địa bàn thị xã trên tất cả các ngành, lĩnh 

vực, nhưng đặc biệt là dịch vụ, du lịch, vận tải...Tuy nhiên, quy mô nền kinh tế 

của thị xã ở mức trung bình nên mức độ ảnh hưởng không lớn. 

1.1. Du lịch, dịch vụ: Thị trường khách du lịch của thị xã chủ yếu là khách 

đến trong tỉnh, ngoại tỉnh và đặc biệt là khách du lịch đến từ Nhật Bản, Hàn Quốc 

tham quan các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn như lăng Gia Long, lăng Minh 

Mạng, cụm Chúa Nguyễn Hoàng, Điện Hòn Chén, Văn Thánh, Võ Thành và điểm 

dịch vụ du lịch khác như bở biển Hải Dương, Rú Chá – Cồn Tè, Hương Phong, 

khe Đầy, Bình Thành....tuy nhiên trong tình hình Dịch Covid-19 xảy ra ảnh hưởng 

không nhỏ đến các điểm du lịch và kinh doanh dịch vụ trên địa bàn thị xã.  

- Các điểm du lịch trên địa bàn khách tham quan giảm nhiều so với cùng 

thời điểm năm 2019; các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhà nghỉ, nhà hàng, ăn uống 

trên địa bàn giảm sút về doanh thu. 

- Một số hoạt động xúc tiến, quảng bá, khảo sát, kết nối các điểm du lịch để 

đưa vào xây dựng chương trình du lịch của các công ty lữ hành bị trì hoãn do 

quan ngại về tình hình dịch bệnh. 

1.2. Sản xuất công nghiệp: Các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa 

bàn nói chung chưa chịu ảnh hưởng lớn do tình hình dịch bệnh corona gây ra. Do 

đa số doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn thị xã chủ yếu là doanh 
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nghiệp có qui mô vừa và nhỏ. Các doanh nghiệp có yếu tố nước ngoài, doanh 

nghiệp dệt may có quy mô lớn và doanh nghiệp xuất khẩu chủ yếu của thị xã tình 

hình hoạt động cụ thể như: 

- Một số doanh nghiệp sản xuất có yếu tố nước nước ngoài như Công ty 

hữu hạn xi măng Luks (Việt Nam), có 05 người nước ngoài làm việc (03 người 

Trung Quốc, 02 người Đài Loan) tình hình sức khỏe bình thường; hiện tại hoạt 

động sản xuất kinh doanh ổn định. Công ty Cổ phần Hello quốc tế Việt Nam, có 

01 người nước ngoài đang làm việc (quốc tịch Trung Quốc), tình hình hoạt động 

sản xuất kinh doanh diễn ra bình thường. Công ty Jointwell Việt Nam, có 01 

người nước ngoài đang làm việc (quốc tịch Trung Quốc), tình hình hoạt động sản 

xuất kinh doanh diễn ra bình thường. 

- Doanh nghiệp có sản phẩm xuất khẩu: 

Công ty  Nhanh Thái Nhưng sản xuất nhang xuất khẩu qua thị trường các 

nước gồm Đài Loan, Nhật Bản và số lượng ít ở thị trường Trung Quốc, nên cũng 

ít nhiều tác động do dịch bênh Corona vì hàng hóa qua cửa khẩu Trung Quốc, Đài 

Loan được kiểm soát nghiêm ngặt. 

Công ty Cổ phần Phước Hiệp Thành sản xuất ghế đan xuất khẩu chủ yếu ở 

thị trường Châu Âu và Mỹ, tại thị trường này chưa ảnh hưởng vì dịch corona nên 

tình hình xuất khẩu hàng hóa được thuận lợi; sản xuất kinh doanh của công ty ổn 

định. 

- Đối với Công ty may Vinatex Hương Trà: Nguồn nguyên liệu đầu vào để 

sản xuất kinh doanh được đảm bảo; hoạt động sản xuất kinh doanh đảm bảo theo 

kế hoạch đề ra. Ngoài ra Công ty luôn khuyến cáo người lao động đeo khẩu trang, 

sát trùng vệ sinh cá nhân để chống dịch, bộ phận y tế của công ty luôn cập nhật đo 

thân nhiệt của cán bộ công nhân viên đảm bảo hoạt động sản xuất được diễn ra 

theo kế hoạch. 

1.3. Nông, lâm nghiệp và thủy sản: Khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản 

năm 2020 trên địa bàn tiếp tục gặp nhiều khó khăn do tình hình hạn hán, dịch tả 

lợn châu Phi; dịch cúm gia cầm có nguy cơ bùng phát trong thời gian tới và bệnh 

khảm lá sắn.... Tuy nhiên, dịch tả lợn châu Phi hiện nay cơ bản được khống chế, 

ngành chăn nuôi lợn đang trên đà hồi phục thì mức tăng trưởng ngành chăn nuôi 

sẽ đạt kế hoạch đề ra. Riêng đối với dịch Covid-19 hiện nay cũng ít ảnh hưởng 

đến ngành nông nghiệp trên địa bàn thị xã. Các doanh nghiệp sản xuất nông 

nghiệp vẫn cung ứng đảm bảo nhu cầu thực phẩm đối với nhân dân trong thị xã và 

các huyện thị lân cận. 
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1.4. Đầu tư xây dựng: Tình hình đầu tư xây dựng theo kế hoạch đầu tư 

công hằng năm và trung hạn được tiến hành đảm bảo theo Nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân thị xã giao. Hiện nay, nhu cầu tìm kiếm cơ hội đầu của các nhà đầu 

tư vào địa bàn thị xã Hương Trà rất lớn, đặc biệt là lĩnh vực công nghiệp - TTCN. 

Chưa thấy bị ảnh hưởng đối với tình hình dịch corona. 

1.5 Quản lý ngân sách: Tình hình thu chi ngân sách đảm bảo theo kế hoạch 

đề ra. 

1.6. Vận tải: Vận tải đường bộ, xe buýt, taxi cũng bị sụt giảm do ảnh hưởng 

lượng khách đi du lịch, lễ hội giảm. 

1.7. Doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã: Trên địa 

bàn thị xã doanh nghiệp chủ yếu có qui nhỏ và vừa và các hợp tác xã hoạt động 

theo Luật HTX năm 2012 tình hình sản xuất kinh doanh vẫn diễn ra tương đối 

thuận lợi chưa chịu ảnh hưởng nhiều cho dịch corona gây ra. 

2. Giải pháp, đề xuất: 

Nhằm đảm bảo giảm thiểu ảnh hưởng của dịch Covid-19 đến nền kinh tế và 

thúc đẩy hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; 

thị xã Hương Trà đã triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp trong phòng, 

chống dịch Covid-19 gắn với thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2020 theo định hướng đã đề ra cụ thể như sau: 

- Huy động cả hệ thống chính chị trong phòng chống dịch corona gắn với 

đảm bảo thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2020 đã 

đề ra. Tiếp tục làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền để doanh nghiệp, nhân dân 

hiểu rõ, chủ động phòng chống dịch bệnh, tránh tâm lý hoang mang, lo sợ để đảm 

bảo ổn định sản xuất kinh doanh. 

- Nắm vững tình hình, vận động các cơ sở sản xuất kinh doanh duy trì hoạt 

động sản xuất bình thường; tạo điều kiện thuận lợi tối đa để hỗ trợ sản xuất phát 

triển. Triển khai thực hiện tốt Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ; tổ 

chức hội nghị gặp mặt doanh nghiệp để trao đổi tháo gỡ những khó khăn, vướng 

mắc cho doanh nghiệp và động viên doanh nghiệp tiếp tục phát huy kết quả sản 

xuất kinh doanh. Ngoài ra, sắp trực tiếp làm việc với các doanh nghiệp và kịp thời 

giải quyết những đề xuất của doanh nghiệp. Vận động, khuyến khích các hộ sản 

xuất kinh doanh có tiềm năng thành lập doanh nghiệp để có điều kiện hội nhập và 

liên kết rộng  hơn nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh. 

- Hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng thương hiệu sản phẩm, nâng cao khả năng 

tiếp cận thị trường trong tình hình mới. 

- Đẩy mạnh quảng bá, xúc tiến các hoạt động du lịch trên địa bàn gắn với 
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việc thúc đẩy lĩnh vực dịch vụ phát triển, đảm bảo cho du khách có tâm lý an toàn 

khi tham quan du lịch trên địa bàn thị xã Hương Trà. 

- Triển khai kế hoạch vụ Đông - Xuân năm 2020 đảm bảo lịch thời vụ và 

tuân thủ yêu cầu kỹ thuật. Tăng cường phòng chống dịch trên đàn gia súc gia cầm. 

- Thực hiện công tác đầu tư xây dựng theo kế hoạch đầu tư công năm 2020. 

Tăng cường công tác thu hút đầu tư trên địa bàn, đặc biệt là trong lĩnh vực du lịch, 

dịch vụ, công nghiệp – TTCN và nông nghiệp công nghệ cao. 

Trên đây là báo cáo tình hình ảnh hưởng của dịch viêm đường hô hấp cấp 

do chủng mới của vi rút Corona đối với kinh tế thị xã Hương Trà./. 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Phòng TCKH; 

- VP: LĐ, CVKT; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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